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پزشکیان: آدم، منت افراد  با تجربه را 
می کشد

مسعود پزشــکیان در یکی از اولین اظهارنظرات پس از 
تایید صلاحیت در انتخابات ریاســت جمهوری در پاسخ 
به این ســوال که در صورت پیــروزی در انتخابات آیا از 
محمدجــواد ظریف در کابینه خود اســتفاده می کند، 
گفت: طبعاً آدم هایی که علم، تجربه و کارایی دارند، آدم 
منت شان را می کشد که بیایند سر کار نه اینکه افرادی 
بیایند که بگوینــد هرچه ما بگوییم باشــد. کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری گفت: ما اگر از افراد توانمند، 
عالم نخبه اســتفاده کنیم به اهداف و رسالت هایی که 
رهبری تعیین کرده اند دست پیدا می کنیم و اگر جناحی 
و دســته ای عمل کنیم بعد از ۴۵ سال باز هم عقب گرد 
خواهیم کرد.  وی افزود: ما اگر از افراد توانمند، عالم  نخبه 
استفاده کنیم به اهداف و رسالت هایی که رهبری تعیین 
کرده اند دســت پیدا می کنیم و اگر جناحی و دسته ای 
عمل کنیم بعد از ۴۵ سال باز هم عقب گرد خواهیم کرد. 

زاکانی: تا آخر می مانم
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ در توئیتی 
نوشت: در انتخابات امسال برای تداوم راه شهید رئیسی 
و تکمیــل خدمات، تا آخر می مانم. شــهردار پایتخت 
همچنین با بیان اینکه خط قرمز بنده استفاده از امکانات 
شــهرداری به هــر طریقی برای نامزدهــای انتخابات 
ریاســت جمهوری و به طریق اولی برای بنده است. بنا 
بر روایت تســنیم، وی در پی اعلام اســامی نامزد های 
احراز صلاحیت شــده انتخابات ریاست جمهوری، در 
جمع تعدادی از مدیران تاکید کرد: استفاده از امکانات 
شهرداری و بیت المال برای تبلیغ هر نامزدی و به طریق 
اولی برای بنده خط قرمز ما است و جهت گیری مصرف 
ظرفیت شــهرداری به نفع هر نامــزدی و بدتر از همه 

خودم به هیچ وجه نباید اتفاق بیفتد. 

پورمحمدی: مجالی برای آزمون و خطا 
نیست

دبیــرکل جامعه روحانیت مبارز درباره تایید صلاحیت 
خود در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
توییتی معنادار منتشــر کرد.مصطفــی پورمحمدی 
دبیــرکل جامعه روحانیت مبــارز در صفحه توییتری 
خود نوشت: شــرایط کشور مجالی برای آزمون و خطا 
نمی گذارد.از سعدی علیه الرحمه بیاموزیم که فرمود: به 

کار های گران مرد کار دیده فرست.

»نیکزاد« رئیس ستاد انتخاباتی قالیباف 
می شود

مهر نوشت: بر اساس شنیده های غیررسمی، به احتمال 
زیاد علی نیکــزاد، رئیس ســتاد انتخاباتی محمدباقر 
قالیبــاف خواهد شــد. گفتنی اســت که نیکــزاد در 
ســیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، رئیس 

ستاد انتخاباتی  رئیسی بود.

جبهه پایداری پس از جلسه با نامزد ها 
گزینه معرفی می کند

به گــزارش فارس،صادق محصولی درباره برنامه جبهه 
پایداری برای انتخابات ریاست جمهوری گفت: شورای 
مرکــزی جبهه پایداری در رابطه با انتخابات ریاســت 
جمهوری جلســات مختلفی را داشــته است و درآن 
جلســات نسبت به بررســی نامزدها به لحاظ شاخص 
های مختلف که حدود۵۰ شــاخص را شامل می شود 
اقدام شــده و برای تکمیل بررســی ها در حال تنظیم 
جلســه با نامزدهای دارای نصاب اولیه شاخص هاست.

وی ادامه داد: فساد ســتیزی، کارآمدی و توانایی حل 
مشکلات اقتصادی و التزام عملی به ولی فقیه در فکر، 
گفتار و عمل جزو شاخصه های مهم نامزد اصلح ریاست 
جمهوری اســت.  دبیر کل جبهه پایداری اظهار کرد: 
انتظار می رود که رئیس جمهور آینده نقاط قوت دولت 
شهید رئیسی را که در راس آن مردمی بودن، اخلاص، 
و تلاش جهادی است، مور توجه قرار داده و موجب ارتقا 

و پیشرفت کشور در سطح جهانی شود.

اسماعیلی: شبیه شهید رئیسی را 
انتخاب کنید

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در بیانیه ای بعد از رد 
صلاحیت خود خواستار انتخاب شخصیتی انقلابی شد که 
بیشترین قرابت را با رئیس جمهور شهید دارد.  به گزارش 
مرکــز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســلامی، در بیانیه محمدمهدی اسماعیلی آمده 
اســت: پس از شهادت رئیس جمهور عزیز و پرتلاشمان 
حضرت آیت الله دکتر رئیســی و عزیزان همراهش که 
داغی همیشگی بر جان و روح همه علاقه مندان گذاشت، 
بر حسب تکلیف شرعی، تصمیم به ثبت نام در انتخابات 
ریاست جمهوری گرفتم.انگیزه اصلی بنده، تببین و دفاعی 
گفتمان عزت آرین انقلاب اسلامی برای تداوم راه نورانی 
این شهید عالی مقام و استمرار خدمت بود که در سیره 
و سلوک و مشــی عملی استاد عزیزمان، رییس جمهور 
شهید، کارآمدی و کفایت خود را در کامل ترین صورت 
به منصه ظهور رسانده بود.اینک با احترام به نظر شورای 
محترم نگهبان و با تقدیر از عزیزانی که در این مدت کوتاه 
بذل محبت و توجه داشــتند، به ویژه همکاران خدوم در 
دولت مردمی که با اعلام حســن ظن خود، مرا ممنون 
فرمودنــد، از همه گروه ها و اقشــار انقلابی و متدین که 
حمایت و پایمردی خــود در صیانت از آرمان های بلند 
رئیس جمهور شــهید و جامع الاطراف را نشــان دادند، 
سپاسگزاری می کنم.از همه دوستداران به تداوم خدمات 
دولت مردمی، درخواست دارم با قوت در انتخابات شرکت 
کنند و شخصیتی انقلابی، کارآمد و مطیع ولایت، و دارای 
بیشــترین قرابت به مرام رئیس جمهور شهید را، برای 
سکانداری قوه مجریه انتخاب کنند تا مسیر استقرار کامل 

دولت اسلامی به خوبی طی شود.

چشم انداز

حماس: تبادل اسرا بعد از توافق 
امکان پذیر است

عضو دفتر سیاسی حماس و تیم مذاکره کننده آتش بس 
غزه با بیان اینکه تبادل اسرا تنها پس از دستیابی به توافق 
امکان پذیر است و تا زمانی که رژیم اشغالگر وجود دارد، 
مقاومت نیز پابرجا است، تاکید کرد رژیم صهیونیستی 
هنوز موضع روشــنی در خصوص جنگ غــزه ندارد و 
خواهان توقف جنگ نیســت.به گزارش ایســنا، “غازی 
حمد” درخصوص موضع رســمی حمــاس درباره این 
ابتکارعمل بایدن که اخبار ضد و نقیضی درباره آن وجود 
دارد، گفت: هدف اصلی حماس طی مذاکرات آتش بس، 
توقف دائم و پایان جنگ بود اما رژیم صهیونیســتی با 
هدف پیدا کردن شــکاف و روزنه ای می جنگد که پس 
از امضای توافق آتش بــس هم به عملیات نظامی خود 
ادامه دهد. این مســاله چه در مورد توقف کامل جنگ 
و برقراری آتش بس کامل و چه در مورد عقب نشــینی 
بسیار زمان بر شد زیرا رژیم صهیونیستی دائما یکسری 
فرمول های مبهم و گســترده مطرح می کرد اما با وجود 
تلاش رژیم صهیونیستی برای تحمیل اصطلاحاتی مانند 
»آرامش پایدار« مقاومت فلسطین موضع روشن و قاطعی 
مرتبط با آتش بس کامل دارد. تقریبا هم همه دوره های 
مذاکره حول این موضوع می چرخید.وی در ادامه اعلام 
کرد زمانی که میانجیگران مصر و قطر توافق پیشنهادی را 
به حماس دادند و گفتند که همه طرف ها با آن موافقند 
و در صورت موافقت حماس، همه طرف ها به آن پایبند 
خواهند بود، حماس هم پس از آنکه این توافق پیشنهادی 
را همسو با شروط خود یعنی برقراری آتش بس دائمی و 
خروج کامل رژیم صهیونیستی از غزه دید، ششم ماه مه 
موافقتش را با آن اعلام کرد. اما پس از آن هیچ پیشنهادی 
دریافت نکرده است. حتی موضع حماس درباره ابتکارعمل 
جدید بایدن مثبت بود. حماس اعلام کرده با توافق های 
پیشنهادی که متضمن آتش بس مطلق، خروج از غزه و 
انتقال کمک های انسانی به این باریکه باشد، تعامل مثبتی 
خواهد داشت.غازی حمد درباره اینکه ابتکارعمل بایدن با 
پیشنهاد جدید رژیم صهیونیستی مغایرت دارد، یا خیر، 
گفت رژیم صهیونیستی تاکنون به صورت واضح برقراری 
آتش بس دائمی در غزه را نپذیرفته است. حماس هم بارها 
به میانجیگران اعلام کرده که تنها درصورت قبول شروط 
آتش بــس دائمی در غزه و خروج کامــل از این باریکه، 

مذاکرات را از سر می گیرد.

بیانیه شورای همکاری خلیج فارس 
درباره مسائل منطقه

شــورای همکاری خلیج فارس در پایان نشست خود در 
دوحه، بیانیه ای را درباره مسائل مختلف منطقه منتشر 
کرد.به گزارش ایسنا، وزیران امور خارجه شورای همکاری 
خلیج فارس یکشــنبه)دیروز( و در پایان نشست خود 
در دوحه، بیانیــه ای صادر و تجاوزهای مســتمر رژیم 
صهیونیستی به غزه را محکوم کردند و خواستار آتش بس 
کامل در این منطقه شــدند.در این بیانیه آمده است: از 
شورای امنیت می خواهیم که قطعنامه ای الزام آور صادر 
کند و پایبندی اســرائیل به آتش بس فوری را تضمین 
کند.وزیران امورخارجه کشورهای عضو در بخش دیگری 
از بیانیه  خود خواســتار تعامل مثبت با پیشــنهاد »جو 
بایدن« رئیس جمهور آمریکا برای ایجاد آتش بس در غزه 
شد.شورای همکاری خلیج فارس در ادامه بیانیه  خود و در 
ادعایی تکراری، »مالکیت منابع طبیعی در منطقه دریایی 
مشــترک میان عربستان و کویت از جمله میدان گازی 
آرش )الدره( را به  طور کامل، تنها برای این ۲ کشــور« 
خوانده است.پیش از این »محمد دهقان« معاون حقوقی 
رئیس جمهوری اســلامی ایران نوشــته بود:»جمهوری 
اســلامی ایران تحت هیچ شــرایطی از “حق مکتسبه” 
خود در میدان مشترک گازی آرش عقب نشینی نخواهد 
کرد. هرچند ما معتقد بــه حل وفصل موضوع در قالب 
گفت وگوی دوجانبه با کشــور کویــت در مورد میدان 
هســتیم اما به هیچ وجه به آن کشور و یا کشور دیگری 
اجازه اقدام خلاف موازین حقوقی بین المللی در برداشت 
یک جانبه و بدون لحاظ منافع کشــورمان از این میدان 

مشترک را نخواهیم داد».

ناگفته های »لاوروف« از عقب نشینی 
فرانسه از اعزام نیرو به اوکراین

وزیر امورخارجه روسیه دیروز در واکنش به عقب نشینی 
پاریس از موضع پیشین خود پیرامون اعزام نیرو به کی یف 
گفت: سیگنال »پوتین« درباره ارسال احتمالی تسلیحات 

روسیه به سایر مناطق جهان در غرب درک شده است.
»سرگئی لاوروف« در سخنانی در واکنش به موضع 
گیری پاریس در خصوص اعزام نیرو به کی یف اعلام 
کرد: همکاران فرانســوی ناگهان شروع به گفتن این 
موضوع کردند که هیچ مربی فرانســوی در اوکراین 
وجود ندارد؛ این درســت نیســت و آنها خود این را 

می دانند.
وزیر امور خارجه روســیه در این خصوص ادامه داد: 
سیگنال پوتین )رئیس جمهور روسیه( درباره ارسال 
احتمالی تسلیحات روسیه به سایر مناطق جهان در 
غرب شــنیده و درک شده اســت.به گزارش مهر به 
نقل از خبرگزاری ریانوســتی، موضع گیری سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه پس از آن روی داد 
کــه رادیو »آرتی ال« چندی پیش به نقل از خبرنگار 
خود کــه تمرین ها و رزمایش های ایــن یگان را در 
کشور اســتونی مشــاهده کرد؛ اعلام کرد نیروهای 
مســلح فرانســه به منظور پشــتیبانی عملیات های 
احتمالی ارتش اوکراین، در حال آماده ســازی یگان 
جدید تجسســی است.ســرگروهبان »کوئنتین« از 
اعضای این یگان تجسســی در گفت وگو با این رادیو 
گفت: ما نفوذ خواهیم کرد. سعی می کنیم به مواضع 
دشمن نزدیک شویم و حتی آنها را دور بزنیم. سپس 
دو راه حل برای شناسایی خواهیم داشت. می توانیم از 
پهپاد استفاده کنیم یا می توانیم از چشمانمان، روش 

قدیمی بسیار خوب، استفاده کنیم.

تحلیل
همدلی| دلاور احسانی: در شرایطی که دیروز 
اســامی نهایی نهایی تایید صلاحیت شــدگان 
اعلام شــد، صف بندی گروه های سیاسی مقابل 
یکدیگر به یک آرایش نسبتا شفاف تری رسیده 
است. اصولگرایان با گزینه های تقریبا غیر دولتی 
بیشترین نمایندگان را دارند. اصلاح طلبان اما حالا 
با یک گزینه و میانه روها با گزینه های مشــترک 
در صحنه حضور دارنــد. اصلاح طلبان در نقطه 
مشــترک طیف میانه رو با توجه بــه رای گیری 
درون گروهی باید پشــت پزشکیان، تنها گزینه 
خود بایستند. این که کدام گزینه  شانس بیشتری 
برای حضور در تبلیغات و مناظره های انتخاباتی 
را دارد؟ هنوز مشــخص نیست و یا لااقل درحال 
حاضر نمی تــوان با صراحت در این باره ســخن 
گفت. اما شاخص  ترین افراد جریان های سیاسی 
که می توانند درپی تایید صلاحیت در انتخابات 
موثر باشند را مورد بررسی قرار می دهیم. اگرچه 
پرداختن به مواضع دگر داوطلبان شاخص که از 
سوی شورای نگهبان رد صلاحیت شدند نیز خالی 

از فایده نیست.

تلاش ناکام لاریجانی برای صید رای طبقه 
متوسط

شوک اولیه این انتخابات که چندان غیرمنتظره به 
نظر نمی رسید را رد صلاحیت علی لاریجانی به 
انتخابات وارد کرد. او را یک اصولگرای فرهیخته 
می شناســند  که بیش از همه کاندیداهای این 
دوره، آماده به نظر می رسید. لاریجانی که بعد از 
رد صلاحیت در انتخابات ۱۴۰۰ با نقشه مسیریاب 
اسنپ این گمانه را ایجاد کرد چراغ سبز حضور 
گرفته، در اولین برخورد انتخاباتی با طیف تندروی 
خودی ها جنجال آفرید و با بیان جمله ای درباره 
اینکه باید از روش های منســوخ ارتفاع بگیریم 
حامیان راه رئیسی را به واکنش واداشت، اما این 
تب زودگذر مانند ابرهای تابستانی به سرعت محو 

شد!
 رد صلاحیت لاریجانی از دو منظر قابل توجه بود: 
نخست اینکه تکلیف اصولگرایان را تعیین کرد و 
خیال قالیباف و پزشکیان  را راحت. همپوشانی 
رای لاریجانی، قالیباف و حتی پزشکیان موضوعی 
بود که می توانست معادلات را به نفع جلیلی عوض 
کند. ترکیب نهایی اما بــدون لاریجانی معنای 
تازه ای دارد: قالیباف، جلیلی، پزشکیان؛ سه ضلعی 
متزلزلی که مشارکت قشر متوسط جامعه، ممکن 
است تندروها را از دایره سیاست کاملا حذف کند. 
اولین گمانه ها بعد از اعلام رسمی تایید صلاحیت ها 
بر این است که رقابت دور دومی میان پزشکیان 
و قالیباف یــک گزینه محتمل خواهد بود. البته 
مناظره ها و طیف بندی سیاسی روحانی، خاتمی 
و احزاب منتقد در این میانه با توجه به شــرایط 
اجتماعــی بعد از نارضایتی های ســال ۱۴۰۱ از 
یکسو و محدود شدن مناظرات و بستن فضای نقد 
شرایط موجود از سوی دیگر، موجب خواهد شد 
آنها در چالش با سبد رای بالقوه ای که داشته اند 
دچار مشکل شوند. این نکته ای است که تندروها 
درباره عبور مردم از اصلاح طلبان زمزمه کرده اند و 
به نتیجه رسیدن آن را یک پیروزی بزرگ برای 

خود تلقی می کنند.
سکوت قالیباف؛ بازی در قدرت

“محمدباقر قالیباف” گزینه ای که بعد از تصاحب 
ریاست مجلس، همه حدس ها بر نیامدنش بود، 
بعد از مراسم ســالگرد رحلت امام خمینی)ره( 
ثبت نام کــرد. ورود ناگهانی او به انتخابات بعد از 

گزینه جلیلی و لاریجانی، نظرها را به این سو برد 
که با توصیه پا به رقابت ها گذاشــته و شانس او 
برای ریاســت جمهوری دوره چهاردهم بیش از 
گذشته است. اگر چنین هم نباشد، شیوه آمدنش 
در سکوت و شوکی که در فضای سیاسی ساخت، 
این گمانه ها را تقویت کرد. او که با حضور در این 
دوره رکورد جدیدی را ثبت کرده و نامش بالای 
نام “محســن رضایی” در تعداد دفعات نامزدی 
انتخابات ریاســت جمهوری آمده، دولت خود را 
استمرار مقدماتی دانسته که برای بهبود شرایط 
اقتصادی و توســعه کشوردر مجلس پایه گذاری 

کرده است. 
موضع گیری های قالیباف بعــد از حادثه بالگرد 
و تعاریــف او از رئیس جمهــور فقید در حالیکه 
در قامت رئیس مجلس، میز سیاســت را گاهی 
به ســمت خود چرخانده و نقدهای کم و بیش 
گزنده ای درباره اداره کشــور و شرایط حکمرانی 
داشــته، احتمالا دســت او را برای نقد وضعیت 
موجود خواهد بست. با این حال ورود ناگهانی به 
این عرصه و حرکت چراغ خاموش او، همانگونه 
که جلوس بر کرســی ریاست مجلس را نصیب 
خود کرد، ممکن است فتح قله ریاست قوه مجریه 
را میســر کند. البته سردار خلبان قالیباف، پرواز 
راحتی تا مقصد ندارد، چنانکه رقابت درون گروهی 
اصولگرایان رنگ واقعیت بگیرد، او را از انتقادهای 
بخش تندروی منتهی الیه راست در امان نخواهد 
گذاشت. شــاید به همین دلیل بود که در اولین 
توئیت انتخاباتی  خود نوشت: »دستاورد ماندگار 
شهید رئیســی در فضای سیاسی کشور، اخلاق 
مداری و عدم تخریب رقبا است. با طعنه و کنایه، 

این دستاورد بزرگ را کمرنگ نکنیم.« 
محمدباقر قالیباف بر خلاف جلیلی به بازی پشت 
پرده، بیــش از رقابت در ملاء عــام اعتقاد دارد. 
حضور کمرنــگ او در فضای مجــازی اگر مانع 
ایجاد چالش با تندورهاست، خلاء اعلام مواضع 
روشن و سیاست هایش برای دولت آینده را به رخ 
می کشد. البته اعلام او برای پیگیری بسترهایی 
که برای اداره کشور گذاشته، با اساس مناظره ها 
درباره برنامه هفتم در صدا و سیما همخوانی دارد. 
از سوی دیگر بسته شدن فضای باز نقد در فضای 
مجازی و محدود شــدن منتقدانش او را با خیال 

راحت تری به پشت میز مناظره خواهد نشاند.
*جلیلی، آشناترین ناشناخته

»ســعید جلیلی« همانقدر ناشــناخته اســت 
که آشناســت. مردی که زیاد دیکته ننوشــته 
تا غلط هــای او را بگیرند، اما همیشــه با دولت 
درســایه اش منبع تندترین نظریــات در حوزه 

سیاســت خارجی و داخلی بوده است. نامه های 
۲۰۰ صفحه ای و برنامه های پر حجم او برای اداره 
کشور، نادیده هایی است که هوادارانش از آن بسیار 
یاد می کنند. افزایش سطح غنی سازی، خروج از 
ان.پی.تی و ساخت کشــور، پشت درهای بسته 
مفاهیمی اســت که از روند اظهارات او دریافت 

می شود. 
بسیاری دو قطبی لاریجانی- جلیلی را یک چالش 
هیجان انگیز برای انتخابات آینده می دانستند که 
با ورود قالیباف و همپوشانی رای آنها شکل گیری 
چنین دوگانه ای را فعلا منتفــی می کرد. او که 
عنوان »شهید زنده« دارد، خود را ادامه راه رئیسی 
و تدوام دولت سیزدم می داند. البته تمرکزگرایی 
بیش از حد او و تفکرات رادیکالش حتی در جریان 
اصولگرایی و بخشی از قدرت نیز مورد نقد بوده، 
تا جایی که برخی گفته اند اصولگرایان میانه رو و 
ســنتی از حضورش در انتخابــات اصلا رضایت 
ندارند. برخی معتقدند دوگانه قالیباف و جلیلی 
گزینه نهایی رقابت های این دوره خواهد بود که 
در دور دوم با پیروزی قالیباف به پایان می  رســد. 
این سناریوی کسل کننده البته یک مشکل بزرگ 
به همراه دارد، مشارکت حداقلی. همان چیزی که 
تندروها دوست دارند، اما این بار ممکن است پایان 

تلخی را برایشان رقم بزند. 
*پزشکیان سوار بر موج حمایت اسفندماه

“مســعود پزشــکیان” را با عدم احراز صلاحیت 
ابتدایی در مجلس دوازدهم بیشتر می شناسند، 
موضوعــی که حتی روزنامه هــای اصولگرا را در 
دفاع از او به واکنش واداشت و در نهایت با تایید 
صلاحیت نهایی، وارد مجلس دوازدهم شد. حضور 
او در انتخابات ریاســت جمهوری و پررنگ شدن 
چهره او در میان اصلاح طلبان مصادف شــده با 
جریان خبری اسفندماه سال گذشته و حکایت 
پاکدستی و پرهیزش از زد و بند در میان مدیران 

و نمایندگان مجلس. 
او که اصرار زیادی بر برنامه محور بودن اداره کشور 
و نظارت بر عملکرد روسای جمهور و نمایندگان 
دارد، معتقد اســت؛ دور باطل مدیریت در کشور 
هیچ گاه بر پایه  عملیاتی کردن برنامه های توسعه 
حرکت نکرده. حضور او در میان سه چهره متخب 
اصلاح طلبان نشان می دهد شانس او برای جلب 
مشــارکت گروهی از مردم به ویژه همشهریان 
و مدافعانش زیاد اســت.  پزشکیان که با نگاهی 
تخصص گرا و اداره کشور با شایسته سالاری سعی 
می کند در میان اصلاح طلبان شــاخص باشد، از 
ســوی اصولگرایان هم مورد حمله و نقد جدی 
قرار نمی گیــرد. این مزیت یک عیب دارد، اینکه 

رای آوری او در بخــش مورد نظــر اصلاح طلب 
و میانه رو، خاکســتری و مبهم اســت. بعد از رد 
صلاحیت جهانگیری اما شانس او برای یک رقابت 

جدی با طیف اصولگرا افزایش یافته است. 
آنچه که پزشــکیان را در میــان همه نامزدهای 
ریاست جمهوری برجســته می کند، صداقت و 
ســادگی در بیان نظراتی است که بوی سیاست 
محض نمی دهد. نقدهای منصفانه در بزنگاه های 
سیاسی از او چهره ای محترم ساخته که در میان 
همشهریانش بیش از اکثریت خاموش برجسته به 
نظر می رسد. حضور او در کنار گزینه های اصلی 
تایید صلاحیت شــده برای برای منتقدان وضع 

موجود، یک غنیمت است. 

سکوت در جبهه دولت، بعد از نامه به شورای 
نگهبان

دولتی هــا که با ۵ گزینــه اعلام حضــور کرده 
بودند، یکی-یکی از فضای رقابت خارج شده اند. 
“اسماعیلی” وزیر ارشاد بعد از نشر نامه محرمانه که 
از آن به عنوان مشورت مومنانه به شورای نگهبان 
یاد شــد، در صورت  تایید هم رمقی برای رقابت 
نداشت. “داوود منظور” شنبه )پریروز( انصرافش 
را اعلام کــرد. “صولت مرتضوی” ، “بذرپاش” رد 
صلاحیت شــدند و “قاضی زاده هاشــمی” تنها 
گزینه های جدی دولت خواهد بود که احتمالا در 
کنار ســعید جلیلی و زاکانی  به دفاع از عملکرد 
دولت و اصرار بر ادامه راه خواهند پرداخت. انشقاق 
در درون دولــت بعد از نیامــدن مخبر به رقابت 
انتخاباتی و افشــای نامه محرمانه هیئت دولت 
بیش از هماهنگی آنها برای ادامه مسیر به چشم 
می خورد. مشکلات اقتصادی و سیاست خارجی 
فعلی احتمالا ســد بزرگی پیش روی این طیف 
خواهد بود. سکوت روزهای گذشته دولتی ها بعد 
از نامه مومنانه به شورای نگهبان نشان می دهد 
این خبط در آستانه انتخابات نه تنها با هشدارهایی 
همراه شده، بلکه مدافعان دولت را در سکوت فرو 

برده است. 
پورمحمدی به جای لاریجانی؟

“مصطفــی پورمحمدی” که برخــی او را بدیل 
لاریجانی در انتخابات فــرض می کنند، کارنامه 
چندان پررنگی در افکار عمومی ندارد. او گفته من 
صرفا از دور دســتی بر آتش نداشته ام و بی خبر 
از ظرفیت های این ســرزمین نیســتم و به توان 
برجسته جوانان و زنان کشورم و همچنین هوش 
مصنوعی باور عمیق دارم. نگرانی های مردم را نباید 
نادیده گرفت. یقین دارم می توانستیم در شرایطی 
بسیار بهتر از این باشــیم؛ از این رو اندوهگینم. 
این وزیر دادگســتری اسبق نام دولت چهاردهم 
را »دولت قرار« و اولویت های آن عدالت، ثروت و 
قدرت گذاشته است. دیروز »احمد زیدآبادی« بعد 
از تایید صلاحیت ها نوشت: »رد صلاحیت علی 
لاریجانی به رغم تأکید رهبری بر تضییع حقش 
در دوره قبل، بســیار عجیب است، اما فردی که 
می تواند نقشی مشابه لاریجانی را حتی قدرتمندتر 
و مؤثرتر از او بــازی کند، مصطفی پورمحمدی 
اســت. اگر آقای پورمحمدی از قدرت بیانش در 
مناظرات انتخاباتی به خوبی استفاده کند، چه بسا 

یکی از طرفین مرحله دوم انتخابات او باشد.«

"همدلی" مواضع سیاسی گزینه های نهایی انتخابات را بررسی می کند 

سه  ضلعی قالیباف، جلیلی و پزشکیان
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همدلی| آرزو بخشــنده: گزینه های نهایی بــرای رقابت در 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری اعلام شد. ترکیب نسبتا قابل 
پیش بینی اگرچه شــوک آور نبود، اما جریان های سیاســی را به 
تامل واخواهد داشــت که گزینه آنها تا چه اندازه امکان رای آوری 
دارد؟ این سوال بی پاسخ  را باید شیوه برگزاری مناظره ها و روش 
سیاسی انتخاب شده در روزهای آینده مورد بررسی قرار داد. اینکه 
مناظره ها و جهت گیری های سیاسی نامزدها تا چه اندازه امکان 
ایجاد دوگانه های احتمالی را دارد یا وسعت عمل کاندیداها برای 
نقد شرایط موجود تا چه اندازه است، مشخص خواهد کرد هر یک 
از گزینه ها چقدر موفق خواهند شد سبد رای خود را تکمیل کنند. 
تا شنبه)پریروز( بر اساس اظهارات مسئولان صدا و سیما تکلیف 
مناظره ها مشخص نبود. جبلی رئیس سازمان، در اظهاراتی گفته 
بود همه چیز بــه تایید صلاحیت ها و تعداد افــراد بازمی گردد. 
برنامه ریزی برای انجام مناظره ها و انتخاب مجری کلاف سردرگمی 
بود که احتمالا مســئولان این رســانه را هم در دریای حدس و 
گمان فرو برد. اما دیروز “پیمان جلبی” اعلام کرد: »در این دوره 
۵ مناظره در نظر گرفتیم که پیش بینی ما برای هر مناظره ۳.۵ تا 
۴ ســاعت است. از ظرفیت کارشناسان و مدیران ارشد متنوع در 
طراحی سوالات استفاده کردیم و نامزدهای محترم در مدت زمان 

معینی پاسخ های خودشان را ارائه خواهند داد.«
وی افــزود: »اعضــای کمیتــه نظارت بــر انتخابــات در کنار 
برگزارکنندگان این برنامه خواهند بود و مناظره ها بعد از مغرب 
شروع خواهد شــد. پیش بینی ما برای این برنامه در هر قسمت 

حداقل سه ساعت و نیم است که البته این زمان بر اساس تعداد 
نامزدهای مورد تایید شورای نگهبان خواهد بود و بلافاصله پس از 

تعیین نامزدها مراسم قرعه کشی برگزار خواهد شد.«
این اظهارات در کنار فراخوان قضایی برای فعالان فضای مجازی اما 
قابل تامل بود. احضار و زندانی شدن یاشار سلطانی، صبا آذرپیک 
و علی اکبر رائفی پور در حالیکه روزنامه جام جم وابسته به صدا و 
سیما در یک گزارش خط امنیتی برای فعالان مجازی را ترسیم 
کرده بود، همزمان با اظهارات رئیس سازمان صدا و سیما تکمیل 
شــد. او در بیان نقشه راه سازمان برای مناظره ها فضایی را نشان 
داد که بیش از برگزاری یک تقابل پویا و هیجان آور در انتخاباتی 
با عقبه میزان مشارکت احتمالی، مولفه های زیادی برای تحرک 
ندارد. او گفته »مناظرات معطوف به مســائل اساســی کشور به 
خصوص برنامه هفتم است.« برنامه ای که ابعاد آن برای کارشناسان 
اقتصادی هم چندان باز نیست. نکات مهم این برنامه)هفتم( که بر 
اهداف آرمانی رشد اقتصادی 8 درصد و تورم تک رقمی تاکید دارد 
همین حالا از طرف بســیاری از تحلیلگران آرمانی تلقی شده و 

برنامه ششم و اهدافش را برای سیاسیون تداعی می کند. 
نکته دیگر اینکه همچون دوره های قبل بعد از سال 88 مناظرات 
به شکل طرح سوالات کاملا پیش بینی شده طرح خواهد شد. بنا 
بر گفته جبلی  »مناظرات به صورت پرســش هایی است که در 
برنامه از نامزد ها پرسیده می شود و در مدت معینی پاسخ خود را 
می دهند. میزان زمان مناظرات با توجه به اعلام نظر نهایی شورای 
نگهبان و تعداد نامزد ها قابل تغییر است و محور های اصلی مناظره 

از قبل در اختیار ستاد های آن ها قرار خواهد گرفت.«
این گفته ها با توجه به تاکید روزهای گذشــته بر پرهیز رقبا در 
تخریب یکدیگر و خطوط مشــخص شــده برای رقابت سیاسی 
نشان می دهد این بار صدا و سیما با حلقه تنگ تری از شیوه های 
برگزاری به سمت کوچک کردن ابتکار عمل نامزدها در مواجهه 
سیاسی با یکدیگر حرکت خواهد کرد. در همین حال روزنامه جام 
جم در مطلبی پبش از اعلام نتایج بررسی صلاحیت ها با عنوان 
وقت برخورد با لجن پراکنی نوشت: »هیاهویی درخصوص فلان 
فساد یا اقدامات مخرب فلان کاندیدا بلند می شود و این هجمه ها، 
ســوالات زیادی را درخصوص فساد و ناکارآمدی به اذهان مردم 
وارد و آنها را نسبت به افراد و نهادهای نظارتی بدبین می کند. نباید 
فراموش کرد که کلیدواژه شفافیت یا مطالبه گری که بعضا با انتشار 
اسناد محرمانه، شخصی و خانوادگی کاندیداها یا حامیان محوری 
آنها از ســوی برخی افراد و پروژه بگیران مجازی مطرح می شود، 
هیچ سنخیتی با اصل مطالبه گری ندارد و صرفا سخن پراکنی و 
بی حرمتی با چاشنی تهمت و دروغگویی به اصل نظام است که افکار 

عمومی را مورد هجمه قرار می دهد.
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تلاش صدا و سیما برای کاهش چالش های سیاسی در انتخابات به نتیجه می رسد؟

مناظره های محدود!

* رد صلاحیت لاریجانی از دو 
منظر قابل توجه بود: نخست اینکه 
تکلیف اصولگرایان را تعیین کرد و 
خیال قالیباف و پزشکیان  را راحت

* ترکیب نهایی اما بدون لاریجانی 
معنای تازه ای دارد: قالیباف، جلیلی، 

پزشکیان؛ سه ضلعی متزلزلی که 
مشارکت قشر متوسط جامعه، ممکن 

است تندروها را از دایره سیاست 
کاملا حذف کند

* اولین گمانه ها بعد از اعلام رسمی 
تایید صلاحیت ها بر این است که رقابت 

دور دومی میان پزشکیان و قالیباف 
یک گزینه محتمل خواهد بود

* موضع گیری های قالیباف بعد از 
حادثه بالگرد و تعاریف او از رئیس جمهور 
فقید در حالیکه در قامت رئیس مجلس، 

میز سیاست را گاهی به سمت خود 
چرخانده و نقدهای کم و بیش گزنده ای 
درباره اداره کشور و شرایط حکمرانی 
داشته، احتمالا دست او را برای نقد 

وضعیت موجود خواهد بست


